
quarta-feira, 27 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

INTIMAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2007
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 
02.08.2007, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 007/07, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
DE INFORMÁTICA, MICROCOMPUTADORES NOTEBOOKS, 
torna público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada:
ITEM 1: FARIAS E CASTRO LTDA - EPP. Valor R$ 31.200,00 
(trinta e um mil e duzentos reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 1711/07, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 26 de fevereiro de 2008. Cristiane de Souza 
Cardoso. Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIA N-79/08 SUPRIMENTO DE FUNDOS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 79 DE  26/02/2008 – GECAD
Nome do suprido: Juciara Farias de Farias
CPF: 295.466.642-00
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 1000,00 (Um Mil Reais)
Período: De 26/02/2008 a  27/03/2008

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
P O R T A R I A N. º  029/2008-GEAPE/HEMOPA, 26 DE  

FEVEREIRO  DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, OS D.O.E DOS EXTRATOS DE 
CONTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS DESTA FUNDAÇÃO 
HEMOPA CONFORME ABAIXO RELACIONADOS:
DIÁRIO OFICIAL Nº. 31085 de 11/01/2008 
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Fundação Hemopa / Paula Roberta Ferreira da Silva
CARGO: Médica
DATA DA ADMISSÃO: 02/01/2008
VIGÊNCIA: 02/01/2008 a 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. ª Maria de Fátima Pombo 
Montoril

DIÁRIO OFICIAL Nº. 31087 de 15/01/2008 
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: Fundação Hemopa / Gilmar Antonio Couto da Rocha
CARGO: Contador
DATA DA ADMISSÃO: 02/01/2008
VIGÊNCIA: 02/01/2008 a 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr.ª Maria de Fátima Pombo 
Montoril

DIÁRIO OFICIAL Nº. 31088 de 16/01/2008 
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: Fundação Hemopa / Andrea castro Marçal
CARGO: Arquiteta
DATA DA ADMISSÃO: 02/01/2008
VIGÊNCIA: 02/01/2008 a 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr.ª Maria de Fátima Pombo 
Montoril
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2008,
Dr. ª Maria De Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

PORTARIA
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 163 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
SERVIDOR(A): SAMIA MARCIA  ARAUJO MONTEIRO
MATRÍCULA: 57192602/1
CARGO: Técnico em Gestão Pública - Psicólogo
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO: Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação - ADC
PERÍODO: Até ulterior deliberação

REVOGAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº 161 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

SERVIDOR(A): ANA AURIEL LIMA DA COSTA
MATRÍCULA: 353108/1
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO: Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação - ADC

PORTARIA Nº 020 DE 09/02/07
A CONTAR DE 21/02/08

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 164 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008

SERVIDOR(A): ROSEANE DA CONCEIÇÃO COSTA NORAT
MATRÍCULA: 57176572/2
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Elem. Desp.
13.392.1179.2572-0101-339030 Material de 
Consumo...................R$ 500,00

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 112 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008

Nº de diária: 01 (uma)
Servidor: Ailson Braga da Silva
Matrícula: 57176417/1
Cargo: Diretor
Local: Igarapé-Açú
Período: 17 à 18.02.08
Objetivo: em atendimento ao Projeto “ Cena Interior “.

PORTARIA Nº 120 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008
Nº de diária: 1/2 ( meia )
Servidor:  Úrsula Emanuelle Ferreira Pereira
Matrícula: 54196954/2
Cargo: Assessor
Local: Bragança
Período: 15.02.08
Objetivo: acompanhar as ações do DPHAC no referido 
munícipio.

PORTARIA Nº 121 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008
Nº de diária: 1/2 (meia)
Servidor: Elza Maria Sinimbu  Lima
Matrícula: 5704863/3
Cargo: Supervisor Muselógico
Local: Bragança
Período: 15.02.08
Objetivo: de acompanhar as ações do DPHAC no referido 
munícipio.

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 06/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CONCERTATO 
REPRESENTAÇÃO DE ARTISTAS LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS ARTISTAS EDNÉIA ALVES DE 
OLIVEIRA, MARCOS PAULO DE OLIVEIRA PINTO, JOSÉ GERALDO 
GALISSA, PARA REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO ESPETÁCULO 
ARTÍSTICO DA ÓPERA GIANNI SCHICCHI, QUE OCORRERÁ NOS 
DIAS 28 E 29/02/2008 NO MUNICÍPIO DE TUCURUI.
Valor: R$ 15.211,00
Fundamento Legal: ART.25, III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93
Data da Assinatura: 25/02/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

PORTARIA DE Nº 059/2008
PORTARIA N.º 059 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 035-FCPTN-DLI-SEBP
R  E  S  O  L  V  E:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias n.º 050, 051 e 052 de 
21.02.08, em nome dos servidores Rita do Socorro Almeida 
Pantoja, Maria de Jesus de Albuquerque Rodrigues e Alessandra 
Helena Ferreira Cardoso, publicadas no DOE de 22.02.08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Gerson Banhos Silva de Araújo. - Presidente.

DIÁRIAS
PORTARIA COL. Nº 28 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.

O Superintendente da Fundação Curro Velho, no uso das suas 
atribuições legais, e de acordo com a solicitação nº 0005/2008.
RESOLVE:
CONCEDER, Diárias aos servidores abaixo, para efeito de 
audiências oficiais com a COIAB-Manaus; FUNAI e Ministério da 
Cultura – Brasília.
Servidor: VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Matrícula: 57176121/1
Cargo/Função: Superintendente
Destino: Manaus/AM / VALOR: R$ 972,00 (Novecentos e setenta 
e dois reais)
Destino: Brasília/DF / Valor: 648,00 (Seiscentos e quarenta e 
oito reais)
Servidor : JACQUELINE ALVES DOS SANTOS
Matrícula: 57176344/1
Cargo/Função: Assessor
Destino: Manaus/AM / VALOR: R$ 864,00 (Oitocentos e 
sessenta e quatro reais)
Destino: Brasília/DF  / VALOR: R$ 576,00 (Quinhentos e 
setenta e seis reais)
Período: 29/02; 01 e 02/03/08 (Manaus/AM)
Período: 03 e 04/03/08           (Brasília/DF)
Fonte de Recursos: (001) TESOURO
Classificação: 49201-13.392.1181.4206-339014
Ação: 43952
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº .042/08 – 10ªRPS -  22 de Fevereiro de 
2008.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de 
suas atribuições, que foram conferidas pela portaria nº 
0545/26.06.98, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
28.755/13.07.98.
Resolve:
COCEDER de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94, 
ao (a) servidor (a) SUELY PENHA BARBOSA no cargo de 
Enfermeira GEP. Est. Efetivo Classe......, lotado (a) Na (o) 10ª 
Regional de Proteção Social, 02 (Dois mês de Licença Premio, 
correspondente ao triênio de 20.08.89/92.
AUTORIZAR que o (a) Servidor (a) goze 02 (Dois) meses de 
Licença Premio no período de 01/03/2008 a 29/04/2008, no 
total de 60 (Sessenta), dias Matricula nº 92550/1.
Publique-se Registre-se e Cumpra-se
    10º Centro Regional de Saúde em 22 de Fevereiro de 2008.

Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA Nº .043./08 – 10ªRPS -  22 de Fevereiro de 
2008.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de 
suas atribuições, que foram conferidas pela portaria nº 
0545/26.06.98, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
28.755/13.07.98.
Resolve:
COCEDER de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94, 
ao (a) servidor (a) SUELY PENHA BARBOSA no cargo de 
Enfermeira GEP. Est. Efetivo Classe......, lotado (a) Na (o) 10ª 
Regional de Proteção Social, 02 (Dois mês de Licença Premio, 
correspondente ao triênio de 92/95.
AUTORIZAR que o (a) Servidor (a) goze 02 (Dois) meses de 
Licença Premio no período de 30/04/2008 a 28/06/2008, no 
total de 60 (Sessenta), dias Matricula nº 92550/1.

Publique-se Registre-se e Cumpra-se
    10º Centro Regional de Saúde em 22 de Fevereiro de 2008.

Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA Nº .044/08 – 10ªRPS -  22 de Fevereiro de 
2008.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de 
suas atribuições, que foram conferidas pela portaria nº 
0545/26.06.98, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
28.755/13.07.98.
Resolve:
COCEDER de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94, 
ao (a) servidor (a) SUELY PENHA BARBOSA no cargo de 
Enfermeira GEP. Est. Efetivo Classe......, lotado (a) Na (o) 10ª 
Regional de Proteção Social, 02 (Dois mês de Licença Premio, 
correspondente ao triênio de 95/98.
AUTORIZAR que o (a) Servidor (a) goze 02 (Dois) meses de 
Licença Premio no período de 29/06/2008 a 27/08/2008, no 
total de 60 (Sessenta), dias Matricula nº 92550/1.

Publique-se Registre-se e Cumpra-se
    10º Centro Regional de Saúde em 22 de Fevereiro de 2008.

Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º Centro Regional de Saúde.

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS -G.R.C
CANCELAR AUTORIZAÇÃO P/ SERVIDOR (CURSO)

Portaria nº.: 955/07/2008 de 22/02/2008
Nome: CÂNDIDA MARIA DAMASCENO SOUZA
Matrícula: 282081/1
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/Divisão de Legislação e Enquadramento/
SEDUC
Cancelar, a contar de 17/08/2007, a portaria nº 2244/07 de 
09/04/2007,  que autorizou a participar de curso no período de 
05/01/07 à 03/01/2010.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 896/08 de 19/02/2008
Nome: TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS
Matrícula: 784397/1  Período: 15/01/08 à 13/01/2010
Cargo Lot.: Prof.AD-4/U.T. Astério de Campos/Belém

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 827/08 de 20/02/2008
Nome: MARIA ATAIDE TELES
Matrícula: 0381039/011
Cargo/Lot.: Prof/EE Francisco Solano R. Pereira/Santo Antonio 
do Taua
Período: 03/03/08 à 01/05/08 e 02/05/08 à 30/06/08  (120) 
dias
Triênio: 03/08/83 à 02/08/86 e 03/08/86 à 02/08/89
Portaria nº.: 931/08 de 20/02/2008
Nome: ANGE MENDES CALDAS
Matrícula: 0230987/017
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Dep. Abel Figueiredo/Mocajuba
Período: 03/03/08 à 01/05/08  (60) dias
Triênio: 15/02/03 à 14/02/06
Portaria nº.: 930/08 de 20/02/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO FREIRE SILVA
Matrícula: 0511439/014
Cargo/Lot.: Prof/EE Leonor Nogueira/Belém
Período:02/01/08 à 01/03/08  (60) dias
Triênio: 13/04/98 à 12/04/01


